UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-BTXH

V/v hưởng ứng ngày Thế giới

phòng, chống đuối nước 25 tháng 7

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

 Thực hiện văn bản số 725/BMTE-CS ngày 10/7/2025 của Cục Bà mẹ và Trẻ

em- Bộ Y tế về việc hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 7;

Kế hoạch số 7849/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc

thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-

2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Sở Y tế đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

triển khai các nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trong cộng đồng, đặc

biệt là tại các địa phương, địa bàn có nguy cơ cao gây đuối nước (sông, suối, ao, hồ,

kênh, rạch, vùng ngập lụt…); ưu tiên đối tượng truyền thông là trẻ em, cha mẹ, người

chăm sóc trẻ và cộng đồng dân cư.

2. Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức đoàn thể, trường học, chính

quyền địa phương để triển khai hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông

tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội và các hình thức trực quan

(băng rôn, pa-nô, áp phích…).

3. Lồng ghép các nội dung truyền thông vào các hoạt động khám bệnh, chữa

bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, chương trình tiêm chủng mở rộng, hội thảo, tập

huấn… đặc biệt tại tuyến y tế cơ sở.

4. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn bơi an toàn và kỹ năng an toàn trong

môi trường nước, sơ cấp cứu khi xảy ra đuối nước, đặc biệt tại địa bàn có tỷ lệ trẻ

em bị đuối nước cao.

5. Treo khẩu hiệu, pano tuyên truyền tại cơ sở y tế, trường học, nơi công cộng

trong tuần lễ cao điểm phòng chống đuối nước trẻ em từ ngày 20 đến 26/7/2025 với

các thông điệp truyền thông chính năm 2025:

- Đuối nước là nguyên nhân tử vong hàng đầu ở trẻ em.

- Học bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước - “Phao cứu sinh” bảo vệ trẻ

em khỏi đuối nước.

- Gia đình và nhà trường chủ động hướng dẫn, giáo dục, giám sát trẻ em về nguy

cơ đuối nước và cách phòng, chống.

- Làm rào chắn an toàn để giảm nguy cơ trẻ em bị đuối nước.

- Phòng, chống đuối nước hiệu quả cần sự chung tay góp sức của toàn xã hội.

- “Ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25/7 – cùng hành động để không còn

trẻ em bị đuối nước”.

Các sản phẩm truyền thông về phòng, chống đuối nước trẻ em đề nghị các địa

phương triển khai, thực hiện theo văn bản số 725/BMTE-CS ngày 10/7/2025 của

Cục Bà mẹ và Trẻ em (đính kèm).

Sở Y tế đề nghị đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Lâm

Đồng nghiêm túc triển khai, báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới

Phòng, chống đuối nước năm 2025 về Sở Y tế (qua Phòng Bảo trợ xã hội- Trẻ em)

trước ngày 25/8/2025 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Wesite Sở Y tế;

- Lưu: VT, BTXH (NQX).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Trung

		2025-07-17T14:22:08+0700

		2025-07-17T15:15:50+0700

		2025-07-17T15:15:44+0700

		2025-07-17T15:15:44+0700

		2025-07-17T15:16:08+0700